
 

 

 

 

PODPORA OVOCI A ZELENINĚ S RODOKMENEM 

Tisková zpráva, 31. 5. 2024 

Do obchodů se vrátila polní zelenina od českých, moravských a slezských pěstitelů. Mnoho z nich 
používá ochrannou známku Ovoce a zelenina s rodokmenem. Známkou uděluje Zelinářská unie Čech 
a Moravy z.s. (ZUČM) spolu s Ovocnářskou unií České republiky z.s. a právo na její užívání mají 
certifikovaní pěstitelé ovoce a zeleniny. Průběh letošního jara může ovlivnit i zbytek pěstitelské 
sezony. ZUČM vyjadřuje podporu kolegům ovocnářům, kteří letos zažívají nejtěžší začátek sezony za 
posledních 100 let. 

Zelenina z nové sklizně se již několik týdnů objevuje v obchodní síti. Z tuzemských polí se sklízí 
ředkvičky, chřest, kedlubny, pór, pekingské zelí, saláty a nejnověji svazková mrkev a květák, v  krytých 
plochách zrají rajčata, papriky  a okurky. V průběhu tohoto týdne zahájili naši pěstitelé sklizeň raných 
brambor s rodokmenem.  
Mnozí z pěstitelů jsou nositeli ochranné známky Ovoce a zelenina s rodokmenem. Takto označovaná 
zelenina se pěstuje v tzv. integrovaném systému produkce zeleniny, což je šetrné pěstování směrem 
k přírodě i k šetrné ke spotřebiteli. Logo také zaručuje původ od českých, moravských a slezských 
pěstitelů.  
„Je velmi dobře, že díky naší ochranné známce je pro spotřebitele zelenina od našich farmářů jednoduše 
a jasně rozpoznatelná. Pokud spotřebitel zeleninu nebo ovoce označené touto známkou koupí, má 
jistotu, že je lokální, čerstvé a kvalitní, vypěstované zkušeným pěstitelem – zkrátka s rodokmenem. 
Zároveň s tím spotřebitel ví, že podporuje tuzemské farmáře a dělá víc i pro celou naši planetu“ 
vysvětluje předsedkyně ZUČM Monika Nebeská.  
 
Netypický průběh počasí letošního jara s extrémy, jako byly podmáčená půda časném jaru, dubnové 
mrazíky, bouřky s kroupami v tomto a minulém týdnu, přináší pěstitelům škody a komplikace. 
Navzdory všemu se česká zelenina sklízí a dodává všem zájemcům. „Sdílíme také smutek s kolegy 
ovocnáři nad ztracenou úrodou a vyjadřujeme jim podporu v těžké situaci, kterou prožívají“ dodává 
předsedkyně ZUČM Nebeská k letošní katastrofě v ovocných sadech. 
 
Více informací o zelenině s rodokmenem lze najít na sociálních sítích a na webu Ovoce a zelenina 
s rodokmenem. 
 
ZUČM také každý týden zveřejňuje na svém webu aktuální informace z českých polí a skleníků od našich 
pěstitelů, zájemci zde naleznou přehled o nabídce právě sklízené zeleniny.  V MAPĚ PĚSTITELŮ může 
spotřebitel najít i svého lokálního pěstitele, u něhož může koupit zeleninu za férovou cenu přímo na 
farmě. 
 
Odkaz na web: https://ovoceazeleninasrodokmenem.cz/ 
 
Odkaz na web:  MAPA PĚSTITELŮ ZELENINY 
 
Kontakt pro média: 

Zuzana Přibylová, tajemnice ZUČM 
tel. 734 506 612; e-mail: kourilova@zelinarska-unie.cz 

Více také na stránkách ZUČM: www.zucm.cz 

 

https://ovoceazeleninasrodokmenem.cz/
https://zucm.cz/mapa-pestitelu
mailto:kourilova@zelinarska-unie.cz
http://www.zucm.cz/

